
АГЕНЦИЯ ЗА ЯДРЕНО РЕГУЛИРА.
бул. Шипченски проход 69, 1574 София, Тел: (02)9406800,

ОБЯСНИТЕЛНА ЗАПИСКА

към годишен финансов ОТЧСТ КЬМ 3 1.12.2024 г. на Агенциi’та за

ядрено регулиране

Годишният финансов отчет на Агенцията за ядрено регулиране (ЛЯР) за
2024 г. е изготвен в сьответствие със Заповед Ж ЗМФ-1338/22.12.2015 г. на
Минисгьра на финансите, указания на Министъра на финансите дДС
N~20/l4.12.2004 г. и ДДС N9 07/16.12.2024 г. относно годишно счетоводно
приключване и представяне на годишните отчети за касовото изпълнение, оборотни
ведомости и друга отчетна информация за 2024 г. Годишният финансов отчет е
одобрен от председателя на ЛЯР на 10 февруари 2025 г.

Отчетноспа в АЯР е съобразена с изискванията на Закона за счетоводството,
Чационалните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия,
Закона за публичните финанси, Сметкоплана на бюджетните организации /СБО/,
указанията на Министьра на финансите, Счетоводната политика на АЗIР,
утвърдените вътрешни правила и другите иормативни актове, касаещи отчетноспа
на бiоджетните организации.

Счетоводната политика на А.ЯР е съобразена с изискванията на Закона за
счетоводството, Сметкоплана на бюджетните организации, ДДС N° 20 от 14.12.2004
г. на Министерството на финансите за прилагане на Национални счетоводни
стандарти за бюджетните предприятия, JЩС 14 от 3 1 .12.2013 г. относно сметкоплан
на бiоджетните организации, ,LЩС 05 от 30.09.2016 г. относно начисляване на
амортизации на нефинансови дълготрайни активи в бiоджетните организации и
други указания на министьра на финансите. Прилагането й осигурява изпълнението
на задължението за вярно и честно представяне на имущественото и финансовото
състояние на Агенцията.

Текущо през 2024 г. в утвърдената счетоводна политика на Агенцията за
ядрено регулиране инд. No QМs-FА-Р-02/5 не са извършвани промени.

В документите от интегрираната система за управление на АЯР, модул
,,финансови дейности”, са утвърдени нови редакции или изменения както следва:

- със Заповед на председателя на АЯР Ж Рд-22-206/27.12.2024 г. е утвьрдена
нова редакция на Инструкция за управление цикъла на обществените порики инд.
Ж QМs-FА-I-07/5;

- със Заповед на председателя на ЛЯР Ж РД-22-110/24.06.2024 г. е е утвърдена
нова редакция на Инструкция Одитни пиеки инд. No QМ8-FА-I-01/7;

данните в оборотната ведомост на АЯР са на ниво четириразрядни
счетоводни сметки, които са прецизирани и класифицирани съгласно СБО. Сметките
за финансови активи и пасиви, както и кореспондиращите с тях сметки от раздел б и
7 при отчитане на преоценки, прехвърляне на активи/пасиви между бюджетни
организации, при отписване и други събития се класифицират допълнително от
гледна точка на ефекта вьрху бюджетното салдо, като приходно-разходи и
финансиращи позиции.



Счетоводните записвания на стопанските операции се осъще fйяваФ~
хронологичен ред и синхронизирано на синтетично и аналитично пиво. В ~~Ещи5?та ‚1 ~,I
е вьведена система за автоматизирана обработка на счетоводната ин4’о1≤i~1рчия≤~У
Използват се следните програмни продукти, свързани с финансовата дейно≥т.~. -~

(<Ажур L», в т. ч. модул <Бюджет» и ПП ~<Полнконт» за управление на човешките
ресурси с модул за отчитане на трудовите възнаграждеJ-тия, даньци и осигуровки и
възнагражденията по извънтрудови правоотношения и модул за осъществяване на
предварителен контрол от финансовия контрольор.

Не се извършват корекции на счетоводни отчети за мш-тали отчетни периоди
след тяхното представяне. допуснати грешки през минали отче-п-iи периоди и
открити през текущия, се коригират през текущия отчетен период.

При изготвянс на сборната оборотна ведомост на А5IР към 31 . 12.2024 г. са
осчетоводени всички разходи и приходи, отнасящи се до 2024 г., като са спазени
разпоредбите на Закона за счетоводството, Сметкоплана на бтоджетните
организации, изискванията на ддС 14 30.12.2013 г., ,ЦЦС 20/2004 г., ДJДС 07/2021 г.
и други указания.

Текущо през 2024 г. не са извършвани процедури по приклiочване на
приходните и разходните сметки от раздели б и 7.

Спазен е принципът за стойностна връзка между i-тачален баланс на
01.01.2024 г. и краен баланс на 3 1.12.2023 г.

Във вр-ызка с разпоредбите на Закона за счетоводството, указанията на
Министьра на финансите и Заповед на Председателя на ЛЯР No Рд-22- 157 от
15.10.2024 г. и спазвайки реда на Инструкция за организиране и провеждане на
инвентаризации инд. J’& QMs-FA-I.. 11, в Агенцията за ядреяо регулиране е
извършена инвентаризация на краткотрайните материални активи, паричните
средства, вземанията и задълженията на Агенцията към 31 .12.2024 г. От
извършената инвентаризация на паричните средства на Агенцията е съставен акт за
касова наличност. При извършване на инвентаризацията не са установени липси и
излишъци на стоково-материални ценности. По време на инвентаризацията,
комисията е извършила преглед на материалните запаси във врьзка с разпоредбите
на т.2.3 от ДЛС 20 от 2004 г. и е установила, че не е необходимо да им бъде
извършвана преоценка.

За извършената инвентаризация на вземаиията и задължеиията на Агенцията
към 3 1.12.2024 г. са съставени описи на задълженията и вземанията по съответните
счетоводни сметки. Изпратени са писма за потвърждение до съответните
контрагенти и до Националната агенция по приходите (НАП). В процеса на
инвентаризацията от отговорите на НАП е установено, че има вземания, за които
има основание за отписване. Същите са отписани кьм 3 1.12.2024 г. Общата сума на
отписаните вземания по време на инвентаризацията е I 439,45лв.

При изв-ьршване на инвентаризацията на вземанията и задълженията е
извьршен преглед и на съставените наказателни постановления. При провеждане на
инвентаризацията, комисията е извършила преглед на поетите ангажименти по
сключени договори в Агенцията. Проверени са размерите на начислените,
реализираните и наличните към 31 .12.2024 г. ангажименти. Не са констатирани
различия от счетоводната база. Съставен е опис на наличните ангажименти за
разходи, отчитани по счетоводна сметка 9200 < Поети ангажименти за разходи
наличности».

При провеждане на инвентаризацията, комисията е извършила преглед на
временните депозити, гаранции и чужди средства, отчитани по счетоводна сметка



64831 и 4832. Извършен е преглед и “а представените банкови гаран и и а
съдебните дела, по които Агенцията е страна.

При инвентаризацията кьм 31.12.2023 г. са бракувани дълг и~~»
материални активи “а стойност 29 хил. пв. и краткотрайни материални а≥fи’5 -~

(актив» под праг на същественост, заведени задбалансово по счетоводна смстка
9909) на стойност 3 хил. лв. Овс заповед на председателя УЧЪ Рд-22-8 от 23.01.2024 г.
е назначена комисия за извършване на ликвидация “а бракуваните активи в срок до
28.02.2024 г. За резултатите от ликвидацията са съставени протоколи. Бракуваните
активи са предадени на фирма за унищожаване на електронно и електрическо
оборудване съгласно протокол за прием и обезвреждане на оборудване от 08.02.2024
г. Изхождайки от това, че бракът от инвентаризацията към 31 .12.2023 г. е
констатиран през 2024 г., сьщият е осчетоводен в м.02.2024 г. (МО 21 1 от м.02.2024
г.)

ОТЧЕТНА ГРУПА “БЮДЖЕТ”

I. СМЕТКИ ЗА ДЪЛГОТРАЙНи МАТЕРИАЛНИ И НЕМАТЕРИАЛНИ
АКТИВИ

Дълготрайните материални активи, придобити и притежавани от Агенцията
са нефинансови ресурс” с “атурално-веществена форма. I1зползват се за
осьществяване на дейноспа на Агенцията през повече от един отчете» период. Имат
стойност по-голяма от 1000 пв. без ДдС (Включително). доставените активи, със
стойност под 1000 лв. без ДДС се изнисват на разход в момента на тяхното
предоставя»е за ползване. За нуждите на контрола и отчетностга в Агенцията,
активите със стойност над 500 пв. без ДДС (включително) се завеждат задбалансово
по сметка 9909 ,,Активи в употреба, изписани като разход”, като за тях се води
аналитична отчетност, аналогично на балансово признатите дМА. Комгпотърните
конфигурации (компюгьр, монитор, мишка, клавиатура и др.), когато стойноспа на
цялата конфигурация надвишава 500 лв., се осчетоводяват no съществени елементи,
които са отделни ДМА (компютър, монитор), независимо че стойноспа на някои от
тях може да падне под 500 пв. В тези случаи като ,ДМА се завеждат монитора и
компютъра, а стойноспа на несъществените елементи, като мишката и клавиатура,
се включват в стойноспа на компютьра. При последваща подмяна на несьществени
елементи (клавиатура, мишка, колони и т.н.), не се променя стойноспа на признатия
актив, а разходите за новозакупените несъществени елементи се отчитат като
текущи разходи. При последваща подмяна на съществените елементи (монитор и
коМпlотър), новопридобитите активи се осчетоводяват като ДМА, ако е спазено
условието цялата стойност на компюгьрната коi-iфигурация да е над 500 пв., като
новопридобитите сьществени елементи се признават като дМА с “овите стойности.
Първоначалната оценка на дМА се извьршва по цени “а придобиване. В цената на
придобиване се вювочнат и всички присьщи разходи по привеидането на актива в
работно състояние. Цената на придобиване формира тяхната отчетна стойност.
Направените разходи за подобрения, модернизация и реконструкция водят до
подобряване на качествата на активите и увеличават стойноспа им. След
първоначал»о признаване като актив всички ДМА се отчитат по цена на
придобива»е, намалена с начисле»ите амортизации и натрупаната загуба от
обезценка.

Чематериални дьлготрайните активи са нефинансови активи, придобити и
ко”тролирапи от Агеыцията Те нямат IIатурално Веществедда форма, от използването



им се очаква икономическа изгода и употребата им има съществено 3m
дейноспа на Агенцията. Имат стойыост по-голяма от 1000 лв.
(включително). Отчитат се по цена на придобиване, която се формира от поку
цена и всички присъщи разходи. НМдА могат да бъдат програмни продукти,
патенти, лицензи и др. Програмните продукти се признават ба.пансово, независимо
от стойноспа на която се придобиват. Текущо изплащаните суми за по,адръжка на
програмните продукти се отчитат като текущ разход по сгиетка 6026 «Разходи за
поддръжка на софтуер”.

По отношение на патенти, лицензионни права и др. НМдА, които имат срок на
действие, след изтичането му се изписват на разход. НМДА, които попадат под
стойностния праг на сьщественост 1000 юз. без ,ТЩС се нэписват на разход в момента
на тяхното придобиване. НМдА, които са в процес на придобиване, се отчитат по
сметка 2107 ,,НМдА в процес на разработка и придобиване”. След приклточване на
процеса, се завеждат по съответните сметки от група 21.

Съгласно счетоводната политика, най-малко веднъж ва три години се
извършва преглед на ДМА и НМДА за обезценка по установения в т. 36 от ДДС
20/2004 г. ред, доколкото не е определен от Министерство на финансите различен
срок. През 2024 г. такьв не е извършван, тъй като сьгласно Заповед J’& Рд-22-141 от
06.10.2023 г. на Председателя на Агенцията и спазвайки изискванията на Закона за
счетоводството, НСС 16, НСС 36 и т.I6, т.36 и т.38 от ,йдС 20/2004 г., към
31.12.2023 г. в Агенцията е извьршен преглед на съществуващите счетоводни
оценки на дълготрайните материални и нематериални активи, отчитани по баланса
наЛЯР.

В Агенцията “ма наличии чужди активи - предоставен през 2022 г. от
Министерство на електронното управление за съхранение и отговорно пазене
комутатор на стойност 7 хил. лв. За нуждите на отчетноспа, чуждият актив се
отчита задбалансово по счетоводна сметка 9110 «Чукди дьлготрайви активи».

Сьс заповед на председателя на АЯР е командирова» служител на Агенцията
за осъществяване на дипломатическа служба като представител на ЛЯР в
Постоянното Представителство на Регдублика България при ООН, ОССЕ и други
Международни организации във Виена, Австрия. За изпълнение на функциите на
служителя, във Виена има ДМА на АЯР на обща стойност 65 хил.лв., в т.ч.
компюгьрно оборудване 4 хил.лв. и лек автомобил 61 хил.лв.

Спазвайки разпоредбите на чл. 67 от ПМС 380/2015 г. и указанията на
министъра на финансите ДЦС 05/2016, през 2017 г. в АЯР стартира начисляване на
амортизации на дълготрайните активи. Амортизационната политика на А5IР е
неразделна част от счетоводната политика.

На амортизация подлежат всички нефинансови дълготрайни активи, с
изклiочение на:

- земи, гори и трайни насаждения;

- активи с историческа и художествена стойност (вклiочително музейни
експонати);

книги в библиотеките;

активи в процес на придобиване;



- придобити и временно съхранявани от АЯР нефинансови дълг~ ~а
активи, които подлежат на разпределение/предоставяне/прехвърляне 1h~t рут :
бюджетни организации; 4% ?$

- приети от дьр)кавен/общински орган за временно съхраl
управление и продажба (или друга реализация) I-Ia коНфИскуванИ, отнети и
изоставени в полза на държавата]общипата нефинансови дълготрайни активи,
включително придобити от държавата/общината такива активи на нейни длъжници в
производството по Несъстоятелност;

- нефинансови дьлготрайни активи, които са в процес па реализация
(включително и при ликвидация на съответните дейности и обособени звена);

- трайно неупотребявани в дейноспа на Агенцията нефиl-тансови
дьлготрайни активи (за срок от над една година) при условие, че са изрично
идентифицирани и е изготвена реалистична обосновка за тона. В случай, че активите
започнат да се използват отново като нефинансови дълготрайни активи, за тях
продьлжава (започна) да се начислява амортизация;

- активи, за които с указание на МФ изрично е определено да не се
амортизират, а да се прилага само обезценка (тона положение не изключва
възможноспа за съответните активи да се прилага модсл на последваща преоценка,
доколкото изрично не е определено друго с указания на МФ);

- напълно амортизираните (до остатьчна стойност) активи, доколкото
балансовата стойност не е увеличена чрез преоценка на актива или не е ревизирана в
посока намаление оценката на бюджетната организация за остатьчната стойност на
актива;

- други нефинансови активи, определени със стандартите и/или
указанията по чл. 164, an. I и З от ЗПФ.

Сьгласно утвърдената счетоводна политика на АLЯР амортизируемите активи се
разпределят в следните групи:

- трупа I сгради и сьоръжения;

- трупа II - маiпини, оборудване, апаратура, сървъри, устройство за
непрекъснато захранване;

- група III - транспортни средства, в тч. леки автомобили;

- група ту - компlотри, монитори, компю-гьрни конфитурации, периферни
устройства за тях, софтуер и право на ползване на софтуер, мобилни телефони;

- група V дМА и НМДА, за които има ограничен срок на ползване съгласно
договорни отношения или законово задължение;

- трупа УI - стопански инвентар и всички останали амортизируеми активи;

- трупа УII- специално разработени и собствени протрамни продукти,
програмни продукти, свързани с финансовата дейности и управлението на
човешките ресурси.

Срокьт на използване на различните групи дьлтотрайните активи е както
следва:

- трупа I 5отодини

група II 10 тодини



rpyna III з тоди””

трупа IУ 4тодини

- трупа У срок на полэване сьгласно договорните отношения или законово
задължение;

- групаУl lОгодини;

- група УII- 15 години.

Капитализираните разходи за основе” ремонт и реконструкция се
амортизират сьс срока на катеторията, в която попада актива.

В АJIР се прилага линейният метод на амортизация за всички групп
амортизируеми активи. Амортизациите се начисляват ежемесечно, като в
използвания счетоводен протрамен продукт сьществува модул “Амортизации” чрез
който се извършва автоматизирано начисляване, контрол и осчетоводяване.
Начисляването “а амортизацията започна от месеца, следващ месеца, в който
амортизируемият актив е въведен в употреба. Начисляването “а амортизацията се
преустановява от месеца, следващ месеца, в който амортизируемият актив е изведе”
от употреба, независимо от причините за тона (за идентифицираните като трайно
неупотребявани активи - от съответния месец, в който актива е идентифициран
като трайно неизползваи.) За идентифицираните като трайно неупотребява”и активи,
подновяването на “ачисляването на амортизациите започва от месеца, когато отново
започват да се ползват в дейносиа на АЯР като амортизируем актив.

Разходът за амортизации се “ачислява в отчетната трупа (стопанска област),
където е позициониран активът кьм датата I-Ia стартиране “ачисляването на
амортизациите.

Съгласно т.3.61 от Счетоводната политика на АЯР, при извършва”е “а
преглед за обезцеика на ДМА и 1-IДМА, комисията, назначена със Заповед на
Председателя на АЯР, извършва и преглед на срока “а годl-Iост, остатьчната
стойност и на метода на амортизация на амортизируемите актив”. При нужда от
корекции или при иде”тифицира”е “а активи като трайно неупотребява”и,
комисията уведомява председателя за вземане “а решение. Прегледът е извьрше”
към 3 1 .12.2023 г. от комисията, извьршила претлед за обезценка. Комисията “е е
установила неправил”о зададени параметри, които биха оказали влияние вьрху
правилното начисляване на амортизации. При претледа е уста”овено, че в Агенцията
има трайно неупотребява”и активи (неупотребявани за период над 12 месеца), а
именно мобилна лаборатория с и”в. N~ 2682. Тя е идентифицира”а като трайно
неупотребяван актив към 31.12.2017 г. и в тази връзка, “а основание т.3.51 от
Счетоводната политика на Агеицията за ядрено ретулиране NоQМ8-РА-Р-02, е
преустановено начисляването “а амортизация “а идентифиц”раните като трайно
неупотребявани активи, считано от 01.01.2018 г.

Към 31.12.2024 т. отчетната стойност на напъл”о амортизираните активи е
466 хил.лв., разпределена по трупи е както следва:

- групаll- l4хил.лв.;

група IУ - 259 хил.лв.;

трупаУl- 51 хил.лв.;

- трупа УII- 142 хил.лв.



Начислените амортизации към 31.12.2024 г., са в размер на 2
разпредепени по счетоводни сметки както следва:

. 2413 «Амортизации на сгради» 247 х .

o 2414 «Амортизации на машини, съоръжения и оборудване>. 638 хил. пв.
. 2415 «Амортизации на транспортни средства~ 214 хил. пв.
. 2416 «Амортизации на стопански инвентар» 111 хип. пв.
. 2420 «Амортизации на та нематериални дълготрайни активи» I 094 хнп. пв.
В края на 2024 г. балансовата стойност на диготрайните материалпи актив” на

ЛЯР /шифър 0010! е 3 385 хнп. лв. в т.ч.:
. Сгради !шифьр 0011! 2 733 хнп. пв.
. комп~отри и хардуерно оборудване /шифър 0012/ 227 хнп. пв.
. други машин” и оборудване /шифър 0012/ 121 хнп. пв.
. транспортни средства /шифър 0012/ 239 хнп. пв.
. етопански инвентар/шифър 0013! 61 хнп, пв.
. ДМА в процес на придобиване/шифьр 0014/ 4 хнп. пв.
Намалението на балансовата стойност на дМА шифър 0010/ спрямо

предходния отчетен период е в размер на 52 хнп. лв. и е свързано с придобиване
на дълготрайни активи и начиспяване на амортизации за 2024 г. През 2024 г. са
вьведени в експлоатация дъпготрайни материални активи в размер на 108 хип. пв.
/шифър 0012/и са начиспени амортизации в размер на 159 хип. лв.

През м. декември 2023 г., след проведена процедура по ЭОП, е сключен
договор за придобиване на I брой микробус за нуждите на специализираната
администрация на А.ЯР. Сьгласно усповията на договор срещу предоставена
банкова гаранция от изпълнителя е преведен аванс в размер на 81 хнп. пв., отчетен в
счетоводна сметка 4020 ,,доставчици по аванси от страната”. През м. май 2024 г.
автомобипьт е доставен и въведен в експпоатация, съответно заведен сьс стойност на
придобиване 81 хнп. пв. по счетоводна сметка 2051 (МО 21/2 от м.05.2024 г.)

През 2024 г. е извършен основен ремонт на покрива на терасата на учебния
центьр на Агенцията. Сьс стойноспа на основния ремонт 27 хил. пв. е увепичена
отчетната стойност на административната сграда на АЯР, отчетена по счетоводна
сметка 2031, а на касова основа по параграф 51-00 «Основен ремонт на дълготрайни
материални активи”. (МО 2 1/3).

През 2024 г. са поети ангажименти за придобиване на ДМА, в размер на 27
хнп, пв. Към 31.12.2024 г. “яма налични ангажименти за придобиване надМА.

В края на 2024 г. балансовата стойност “а нематериалните дъпготрайни
актив» на ЛЯР /шифър 0020/ е 992 хнп. пв. Намалението на балансовата стойност
на НМДА спрямо предходния отчетен период е 153 хип. пв. и е свързано с
начиспяване на амортизации за 2024 г. За 2024 г. са начиспени амортизации на
HдМА в размер на 153 хнп. лв.

През 2024 г. няма поети ангажименти за придобиване на НМдА няма
налични ангажименти за придобиване на ДМА.

П. СМЕТКИ ЗА МАТЕРИАJIНИ ЗАПАСИ
През отчетния период, съгпасно действащата счетоводна попитика на

Агенцията, стоково-материапните ценности са завеждани по тяхната цена по
счетоводна сметка 3020 “Материали” и са изписани като разход в момента на
тяхното потребление по средно-претегпена стойност. Вьв връзка с констатации на
комисията, провела инвентаризация на материалните запаси към 31.12.2024 г., не е
извьршена преоценка.



Закупеното гориво за служебните автомобили на Агенцията се заве~ё~но ~
доставна цена по сметка 3020 “Материали”, склад “гориво” и се изписва в
всеки месец на база на изготвени отчети за изразходваното за съответния период
гориво по средно-претеглена стойност.

Към 31.12.2024 г. стойноспа на стоково-материалните ценности “а Агенцията
е 65 хил. юз. !шифыр 0031!. Намалението Увеличението спрямо предходната година
е 7 хил. лв. През отчетния период са закупени материали за 89 хил. юз. и са изписани
материали за 96 хил. лв.

HI. СМЕТКИ ЗА РАЗчЕТи-ВЗЕмАНИя И ЗАдЪЛЖЕНИЯ
Към 31.12.2024 г. /шифър 0071! е в размер на 15 хил. лв., в т.ч. вземанията от

лицензианти, съгласно ЗБИЯЕ и Тарифата за таксите, събирани от Агенцията за
ядрено регулиране по закона за безопасно използване на ядрената енергия /публични
дьржавни вземания ! в размер на 28 хил. лв., отчетени по счетоводни сметки от
група 430 минус начислените провизии върху вземания по счетоводна сметка 4911
“Провизии за публични държавни и общински вземания” в размер на 13 хил. лв.
Намалението спрямо началната сума на баланса е 2 хил. пв.

Провизии за вземаi-iия се вачисляват в съоТветствие с указанията, дадени в т.
36.2 от ДДС No 20 от 14.12.2004 г. на МФ.

При начисляването на провизиите по счетоводни сметки 4301 ,, Вземания от
даньци, вноски, такси и административни глоби и санкции” и 4303 «Разчети за лихви
върху вземания от данъци, вноски, такси и административни глоби” се прилага
подход за определяне на индивидуална провизия за всяко вземане. Начисляването на
провизията се определя в процент от стойноспа на вземането. Вземапията, които се
провизират в АЯР, се класифицират в следните групи:

- вземания, които са просрочени с повече от б месеца се класифицират
като трудносъбираеми и се провизират с 20 % от стойноспа;

- вземания, които са просрочени с повече от 12 месеца се класифицират
като несъбираеми и се провизират с 50 % от стойноспа;

- при погиване на длъжника вземането се класифицира като
безнадеждно и се провизира на 00 % от стойноспа.

Отчетната стойност на провизиите на 31.12.2023 г. е 14 хил. лв., а на
3 1.12.2024 г. е 13 хил.лв. С Мо 1235 отм. декември 2024 г. са начислени провизии
вьрху просрочени вземания в размер на З хил. лв. Текущо през 2024 г. са сторнирани
провизии в размер на З хил.лв. През 2024 г. е извършен преглед на провизираните
вземания. Тези, които са преминали от една група в друга са сторнирани чрез
кредита на сметка 6721 ,,Сторнирани (възстаиовени) провизии за публични
държавни и общински вземания» и са начислени в групата, в която са преминали
“рез дебита на сметка 6711 ,,Разходи за провизии за публични държавни и общиi-iски
вземания”. При отписване на просрочени вземания през годината са сторнирани и
начислените им провизии. Всички счетоводните операции, свьрзани с провизии на
вземанията са взети на база изготвен анализ i-ia просрочените вземания.

Разчетните отношения по повод събираните от Агенцията приходи от такси
(публични държавни вземания) се осчетоводяват съгласно прилаганата счетоводна
политика чрез сметка 4301 “Вземания от данъци и други публични дьржавни
вземания” и сметка 7051 “Приходи от такси в левове”, a на касова основа се отчитат
по параграф 25-00 “Дъркавни такси”.

Разчетните отношения по повод сьбираните от Агенцията приходи от лихви
се осчетоводяват сьглас”о прилаганата счетоводIIа политика чрез сметка 4303



“Разчети за лихви вьрху вземания от данъци и друг” публични държавни ~
и сметка 7271 “Приходи от лихву върху просрочени публични държавни вэ а ия~,
и 7270 ,,Приходи от лихви за просрочени вземания от бtоджетни организаци ~
касова основа се отчитат по параграф 28-00 “Глоби, саикции и наказателни лихви

Към 31 .12.2024 г. предоставените аванс” на Доставчици са в размер на 200
хил. лв. /шифьр 0073/. Камалението спрямо преДходния отчетен период е 77 хил. лв.
В отчетената сума са включени направените плащания съгласно условията на
сключени договори срещу бъдещи доставки и услуги, платени абонаменти за
периодични издания и застраховки, отнасящи се за 2025 г.

Предоставените аванси към доставчици към 31.12.2023 г. са отиссени на
разход текущо през 2024 г. според характера им.

Кьм 31.12.2024 г. текущите задьлжения към доставчици са в размер на 38
хил. лв. /шифър 0522/ и представляват разходи, фактурирани в м. 12.2024 г., платени
в м.01.2025 г. в размер на 10 хил. лв. (салдо на счетоводна сметка 4010) и начислени
разходи, фактурирани през 2025 г., но отнасящи се за 2024 г. в размер на 28 хил. лв.,
отчетени в сметка 4971 “J{оректив за задължения кьм доставчици-местни лица”.

Към 31.12.2024 г. получените авансово контролни такси по сметка 4120 са в
размер на 5 хил. лв. /шифьр 0523/. Намалението спрямо предходния отчетен период
е I хил.лв. Начислените към 31.12.2023 г. аванси по сметка 4120, отнасящи се за
2024 г., са начислени като приход през м. януари 2024 г. с MO 12/1 от м.01 .2024 г.

Към 31.12.2024 г. агенцията “ма друг” краткосрочни задължения /шифьр
0529/. в размер на 11 хил. лв., представляващи начислени разходи, фактурирани през
2025 г., но отнасящи се за 2024 г. (сметка 4970 “Коректив за задижения кьм
бюджетни организации”) и начислени суми no счетоводна сметка 4831 ,,Временни
депозити, гаранции и други чужди средства от местни лица” и 4832 ,,Временни
депозити, гаранции и друг” чужди средства от чужди лица”. Намалението спрямо
предходния отчетен период е 23 хил. лв. и е свързано с възстановяване през 2024 г.
на внесени през 2023 г. гаранции за изпълнение на договор».

Към 3 1.12.2024 г. са начислени разходи за провизии на персонала (МО 12/32
от м.12.2024 г.) no реда на 1-IСС 19, като са спазени изискванията на ДдС 20 от 2004
г., като при начисляването им са взети предвид очаквания брой дни на
натрупнащите се отпуски и броя на лицата, които ще ги полэват през 2024 г. За база
при начисляването им е взето предвид равнището на заплатата за м. декември 2024 г.
Тьй като към момента на изготвяне на финансовия отчет на АЯР няма приет
бюджет на Република България за 2025 г., базата не е коригирана с предвидено
увеличение на заплатите на служителите на ЛЯР през 2025 г. В провизиите са
включени освен oчакваните разходи за отгiуските и дължимите вьрху тях вноски за
осигуровки за сметка на работодателя /вноски за ДОО, ДЗПО и ЗО/ на база
размерите и съотношенията съгласно Закона за бюджета на ДОО за 2024 г. При
анализа на неизползваните от персонала отпуски с взста предвид и предвидената в
закона погасителна давност, те. за неизползваните отпуски за 2022 г. правото за
ползване е погасеiто към 31.12.2024 г. Като провизии на персонала е начислен и
размерът на допълнителнитс възнаграждения за постигнати резултати на
служителите на ЛЯР, отнасящи се за периода 01.10.2024 г. - 31 12.2024 г., но
изплатени през м.01 .2025 г., както и дижимите кьм тях осигурителни вноски за
сметка на работодателя.

Размерът на начислените разходи за провизии за персонала за 2024 г. в сметка
4230 и сметка 6047 е 381 хил. лв. /шифгьр 0531/. В началото на 2024 г. е сторнирана
“черно сторно” сумата на начислените кьм 31.12.2023 г. неизползвани отпуски на

е



персонала чрез сметка 6048 “сторнирани разходи за провизии на
12/1 от м.01 .2024 г.).

IУ. СМЕТКИ ЗА ПРИХОДИ И РАЗХОдИ
При осчетоводяването на разходите и приходите за периода в Агенцията е

прилаган принципа на текущото начисляване т.е. начислени са приходите и
разходите, отнасящи се за 2024 г. Всички разходи и приходи се отчитат по
икономически тип по съответните сметки от раздел б и 7 от Сметкоплана на
бюджетните организации и по параграфи и подпараграфи на ЕБК за 2024 г.

В случаите на възстановяване на разходи през 2024 г. (вклточително и от
минали години), сумите са отразявани в намаление на съответния разходен
подпараграф от ЕБК и в кредита на съответната разходна сметка от гр.6О, по който
пьрвоначално са били отчетени разходите.

В начислените разходи през 2024 г. на А5IР /сметки от Раздел 6/ са включени
както следва - разходи за материали, за външни услуги, за амортизации, за заплати
на персонала на А.ЯР, за социални осигуровки, за членски внос в международни
организации, за краткосрочни и дългосрочни командировки в чужбина, за
командировки в страната, разходи свьрзани с проучвания, изследвания, експертизи
във връзка с упражняването на контрола по безопасно използване на атомната
енергия и контрола на източниците на радиационно замърсяване и опазването на
околната среда, разходи, свързани с информационi-iата сигурност, разходи за текущ
ремонт, за застраховки и други.

В разходите за заплати на персонала са отчетени и изплатените суми с
характер на възнаграждение за СБКО на персонала по трудови възнаграждения и
изплатените суми за представително облекло на персонала по служебни
правоотношения на основание чл.27 и чл.28 от Наредбата за служебното положение
на държаввите служители и във врьзка с чл.40, an. I от Закона за държавния
служител.

В съответствие с т.19.3.7 от ДДС 20/2004 г. и във връзка с указания от
Министерство на финансите ДДС 07/29.09.2011 г., закупените абонаментни карти за
пътуване през 2024 г., са отчетени на начислена основа като разходи за персонала в
натура по сметка 6049 “разходи завьзнаграждения на персонал в натура”, а на касова
основа по §~ 10-20 “Разходи за външни услуги”.

За 2024 г. са начислени разходи в размер на 37 хил. лв., отчетени в сметка
4971 “Коректив за задължения към доставчици-местни лица” и 4970” Коректив за
задьлжения кьм бююкетни организации”и съответната разходна сметка от гр.60.
Същите са фактурирани през 2025 г., но се отнасят за м. 12.2024 г.

Агенцията е администратор на дьржавни такси /публични държавни
вземания/ по издадени лицензии и разрешения за извършване на дейности съгласно
ЗБИЯЕ. За периода 01.01.2024-31.12.2024 г. начислените приходи от тези такси по
сметка 7051 “Приходи от такси в лева” са в размер на 11 500 хил. лв. За периода са
начислени лихви за невнесени в срок такси по сметки 7271 “Приходи от лихви върху
просрочени публични вземания” и 7270,, Приходи от лихви за просрочени вземания
от бiоджетни организации” в размер на 13 хил. лв.

През 2024 г. са постьпили приходи от приходи от Международната атомна
енергия за научно посещение на експерти в размер на 9 хил.лв., които са отчетени
като други приходи по счетоводна сметка 7199 ,,Други приходи”, а на касова основа
в §* 36-19.

I-Ia 3 1.12.2024 г. за служебно прехвърлената от БIIБ наличност по сметката в
лева на Агенцията към централния бюджет в размер на 4 789 хил. лв. е взета



счетоводна операция със сметка 75 II “Касови трансфери от за цеl-ттралниsJ!ё джет’.
Същата сметка е използвана за прехвьрляне на салдото по см ~гj~ 7599
«Разпределени суми на трансфери за поети осигурителни вноски И’ ~ Ци”0~
съгласно т.59 на ДДС 01/23.06.2003 г., в размер на 1 639 хил. яв.

У.ЗАДБА’ЯАНСОВИ АКТИВИ И ПАСИВИ
Задбалансовите активи и пасиви в аналитичност са по следните позиции:
През 2022 г. от Дьржавна агенция Електронно управление на AMP е

предоставен за сьхранение и отговорно пазене комутатор на стойност 7 хил.лв. За
нуждите на отчетноспа, чуждият актив е заведен задбалансово по счетоводна сметка
9110 < Чужди дълготрайни активи».

Салдото по задбалансова сметка 9200 ,,Поети ангажименти за разходи
наличности” в размер на 396 хил. яв. представлява наличните ангажименти кьм
31.12.2024 г. по договори за стационарни и мобилни телефони, за поддръжка на
софтуер, за доставка на гориво, за пощенски услуги, за възложена вънLпна експертна
помощ и др. I-Iачислени са приблизителна оценка на ангажиментите, на които
стойнос’гга не може да се определи еднозначно.

Задба.цансовите счетоводни записвания за бюджетните показатели “поети
анга>кименти” и “нови задижения за разходи” през 2024 г. е извършвана съгласно
действащата счетоводна политика и разпоредбите на ДДС 14/2013 г., дЦС 04/2010 г.
и дДС 08/2018 г. За корекции в обема/стойноспа на поетите ангажименти за
разходи се използва сметка счетоводна сметка 9808 ,,Корекции в обема/стойноспа
на поетите ангажименти за разходи”, а за анулиране на поети ангажименти- сметка
9809 ,,Анулиране (канцелиране) на поети ангюкименти за разходи.

При отчитане на новите задължения за разходи се отразяват и съответните
суми от ангажимента, които се реализират като авансово плащане. При предоставени
служебни аванси на основание издадена заповед за командировка или за други цели
на подотчетни лица, отчитането на поетите ангажименти и на нови задъяжения за
разходи се извършва при отчитането на аванса.

Текущо през годината, съгласно условията на договора, е освободена банкова
гаранция за обезпечаване на авансово плапiанс през 2023 г. в размер на 81 хил. яв.,
отчитана по счетоводна сметка 9214 ,,Получени гаранции и поръчителства”.

Във връзка с заведено дело за причинени имуществени щети от страна на
държавата в лицето на Агенцията за ядрено регулиране по счетоводна сметка 9299
,,Други кредитори по условни задължения” като условен пасив е начислена
претенцията на ищеца в размер на 14 млн.лв. Към момента делото е върнато за ново
разглеждаие от Административен съд София-град и все още няма решение. Според
експертите в АЯР, претенцията е неоснователна.

Съгласно утвърдената счетоводна политика на АЯР, влезли в употреба активи
под определения стойностен праг на същественост, но със стойност над 500 яв. без
дДС (включително) ее завеждат задбалансово по сметка 9909 ,,Активи в употреба,
изписани като разход”, като за тях се води аналитична отчетност, аналогично на
балансово признатите ДМА. Към края на отчетния период стойноспа на тези активи
е 162 хил.лв. Намалението спрямо предкодната година е 1 000 яв.- закупени са
активи за 2 хил. лв. и са отписани активи за З хил. яв. При инвентаризацията към
31.12.2023 г. са бракувани краткотрайни материални активи (активи под праг на
същественост, заведени задбалансово по счетоводна сметка 9909) на стойност З хил.
лв. Със заповед на председателя No Рд-22-8 от 23.01.2024 г. е назначена комисия за
извършване на ликвидация на бракуваните активи в срок до 28.02.2024 г. За



‘ . ‘~ N. ‘резултатите от ликвидацията са сьставени ПрОтоколи. Бракуваните аЁ~+иЬи “~&

предадени на фирма за унищожаване на електронно и електрическо обdру~ванё ‚‘

сьгласно протокол за прием и обезвреждане на оборудване от 08.02.2024,. г.
Изхождайки от тона, че браки от инвентаризацията кьм 31.12.2023 г. е констатирая
през 2024 г., същият е осчетоводен в м.02.2024 г. (МО 21/1 от м.02.2024 г.)

Към 31.12.2024 г. н Агенцията за ядрено регулиране са отчетени просрочени
вземания в размер на 28 хил.лв., отнесени по сметки за просрочени вземания
/подгрупа 991/ както следва:

9911 27хил.лв.
9919 - lхил.лв.
Намалението на просрочените задължения спрямо прсдходния отчетен

период ес З хил.лв.
Просрочените вземания по сметка 9911 представляват невнесени дьлжими

годиагни лицензионни такси за осъществяване на контрол по реда на чл.30, ал.2, т.2
от Закона за безопасно използване на ядрената енергия и чл. З и чл.б от Тарифата за
таксите, събирани от Агенцйята за ядрено регулиране и невнесени суми по влезли в
сила наказателни постановления.

Просрочените вземания по сметка 9919 представляват лихви за невнесени в
срок лицензионнц такси.

За просрочените вземания е стартирана процедура по реда на Даньчно
осигурителния процссуален кодекс и на действащата в АЯР Инструкция за
установяване на публични държавни вземания инд. N2 QМ8-FА-I-0б/2

Кьм 31.12.2024 г. н Агенцията за ядрено регулиране няма просрочени
задължения. ‚

ОТЧЕТНА ГРУПА “ДСД”
В отчетната груна в счетоводна сметка 2099 «други дълготрайни активи”са

заведени ДМА, предназначени за специални дейности по отбраната на страната.
Начислените разходи за амортизации кьм 31.12.2024 г., са н размер на 22 хил.

юз» отчетени по счетоводна сметка 2419 «Амортизации на др. дьлготрайни
материални активи».

В края на 2024 г. балансовата стойност на дьлготрайните материални активи
на АЯР /шифър 0010/е 119 хил. лв.

I-Iамалението на балансовата стойност на дМА !iлифър 0010/ спрямо
предходния отчетен период е в размер на 1 хил. лв. и е свьрзано с начисляване на
амортизации за 2024 г. н отчетна група «дСД”

Гл.счетоводител:
/Свстломир’k ~аризаиова/


